
 
 
 
 
 
 

ประกาศจังหวัดเชียงใหม่ 
เรื่อง กำหนดเขตการบริหารจัดการเชื้อเพลิงและเขตควบคุมการเผาของจังหวัดเชียงใหม่ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
………………………………………………….. 

ด้วยจังหวัดเชียงใหม่ได้ประสบปัญหามลพิษปกคลุมในช่วง เดือนธันวาคม – พฤษภาคม         
ของปีถัดไป อันเกิดจากไฟป่าและการเผาในที่โล่งทุกชนิด สะสมจนเกิดเป็นฝุ่นพิษซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบ      
ต่อสุขภาพของประชาชนและเกิดความเสียหายทางด้าน เศรษฐกิจและการท่องเที ่ยวเป็นจำนวนมาก             
ทำให้รัฐต้องสูญเสียงบประมาณในการระดมกำลังเจ้าหน้าที่ เครื่องมือ และยานพาหนะเข้าระงับยับยั้งดับไฟป่า 
ดังนั้น เพื่อระงับป้องกันไม่ให้เกิดความเสียหายดังกล่าว โดยนำแนวทางจากการถอดบทเรียนจากปีที่ผ่านมา
เพ่ือมาปรับใช้ให้ราษฎรได้มีส่วนร่วมในการป้องกัน และแก้ไขปัญหาการเผาในที่โล่ง 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 มาตรา 21 มาตรา 22 มาตรา 28 และมาตรา 29 
แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 จึงกำหนดให้พื้นที่ทุกหมู่บ้าน / ตำบล / 
อำเภอ ในท้องที่จังหวัดเชียงใหม่ เป็นเขตการบริหารจัดการเชื้อเพลิงและเขตควบคุมการเผา โดยให้ทุกพื้นที่
ดำเนินการดังนี้ 

1. เขตบริหารจัดการเชื้อเพลิง สามารถบริหารจัดการเชื้อเพลิงทางการเกษตรที่มีความจำเป็น
อย่างยิ ่ง และพื้นที ่ป่าที ่มีความเสี ่ยงต่อการเกิดไฟป่า  และพื้นที ่ที ่มีความจำเป็นอย่างยิ ่งต่อการหยุดยั้ง          
การลุกลามของไฟตามหลักวิชาการ โดยจักต้องดำเนินการตามแผนการบริหารจัดการเชื้อเพลิงที่ได้จัดทำ      
ในระดับอำเภอ และให้นำข้อมูลลงทะเบียนในระบบการจองจัดการเชื้อเพลิงในระบบ Fire-D ณ องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นของพื้นที่นั้น ๆ เพื่อให้ศูนย์อำนวยการป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง 
ระดับอำเภอ หรือระดับตำบล พิจารณาอนุญาตก่อนดำเนินการพร้อมทั้งให้จัดทำแนวกันไฟและควบคุมไฟมิให้
ลุกลามไปยังพ้ืนที่อ่ืน และเม่ือดำเนินการเสร็จแล้วให้รายงานผลการดำเนินงานในระบบ Fire-D ทุกครั้ง  

2. เขตควบคุมการเผา คือ พื้นที่นอกเขตบริหารจัดการเชื้อเพลิง ห้ามมิให้มีการเผาในที่โล่ง  
ทุกชนิด ในพ้ืนที่ชุมชนห้ามให้มีการเผาขยะ เศษกิ่งไม้ใบไม้ทุกชนิด โดยผู้ฝ่าฝืนหรือปล่อยปละละเลย ให้บังคับ
ใช้กฎหมายอย่างเด็ดขาดในทุกกรณี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม – 15 พฤษภาคม 2568 

3. ในเขตป่าไม้ที่มิใช่พื้นที่การบริหารจัดการเชื้อเพลิง ราษฎรต้องให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ 
ในการดับไฟป่า ในกรณีที่ทางราชการร้องขอ และหากพบเห็นไฟไหม้ในบริเวณใดที่มิใช่การบริหารจัดการเชื้อเพลิง 
ให้ช่วยกันดับเสียแต่ต้น เพ่ือไม่ให้ไฟป่าขยายออกเป็นวงกว้าง หากไฟป่ารุนแรงไม่สามารถดับได้ให้รีบแจ้งหน่วยควบคุม
ไฟป่าในท้องที่ที่อยู่ใกล้ที่สุดเพ่ือสั่งเจ้าหน้าที่เข้าระงับดับไฟป่าทันที หรือโทรแจ้งที่ศูนย์อำนวยการป้องกันและ
แก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง จังหวัดเชียงใหม่  ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖8 หมายเลขโทรศัพท์       
0-๕๓๑๑-๒๘๐๘ เพ่ือแจ้งเหตุให้ศูนย์อำนวยการสั่งการระดับตำบล ระดับอำเภอทราบเพ่ือดำเนินการ หรือแจ้ง
หน่วยงานดังต่อไปนี้ 

 3.1 ตำรวจภูธรจังหวัดเชียงใหม่ สายด่วน ๑๙๑ 
 3.๒ ส่วนควบคุมและปฏิบัติการไฟป่าจังหวัดเชียงใหม่ หมายเลขโทรศัพท์ 0-5323-2019 
 3.3 ศูนย์ส่งเสริมการควบคุมไฟป่าเชียงใหม่ หมายเลขโทรศัพท์ 08-1951-4521 

/3.4 สำนักจัดการ... 




	29 พย 67 ประกาศกำหนดเขตบริหารเชื้อเพลิง ร่าง
	ประกาศจังหวัดเชียงใหม่ เรื่อง กำหนดเขตบริหารจัดการเชื้อเพลิงและควบคุมการเผาฯ.

